
 

 
 

1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Faculdade de Medicina da Bahia 

 CONGREGAÇÃO 

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 

Tel.: 55 71 3283.5577  |  Fax: 55 71 3283.5567 

www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO FMB-UFBA nº 01/2013 
 

A Congregação da Faculdade de Medicina da 

Bahia (FMB), da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), no uso das suas atribuições e 

considerando as deliberações do Conselho 

Universitário da UFBA, especificadas na 

Resolução CONSUNI-UFBA n° 06/2012, de 26 

de Outubro de 2012, que dispõe sobre as normas 

gerais do concurso público para o ingresso à 

carreira docente, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, de forma complementar ao Barema de avaliação da Prova de Títulos 

constantes da Resolução FMB-UFBA 02/2011, os Baremas para avaliação de Memorial 

(anexo I), de Prova Escrita (anexo II) e de Prova Didática (anexo III), a serem utilizados 

no concurso público para docente do magistério superior, publicado no Edital UFBA 

nº03/2012. 

 

Art. 2º A Resolução FMB-UFBA nº02/2011 fica mantida na íntegra, incluindo o quadro 

de pesos para a prova de títulos, até que o Conselho Universitário da UFBA revise a 

Resolução CONSUNI-UFBA n°06/2012, adequando-a à nova regulamentação da carreira 

docente.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação pela Congregação. 

 
 

 

 

CONGREGAÇÃO  DA FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA BAHIA, 05 de Março de 2013.  

 

 

LORENE LOUISE SILVA PINTO 

Diretora da Faculdade de Medicina da Bahia/UFBA 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 



 

 
 

2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Faculdade de Medicina da Bahia 

 CONGREGAÇÃO 

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 

Tel.: 55 71 3283.5577  |  Fax: 55 71 3283.5567 

www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 

 

 

 

Anexo I 

Barema – MEMORIAL 

1.1.Quanto ao texto escrito 

Critérios Pontuação máxima 

Relação de trajetória profissional e acadêmica com a matéria/área 

do concurso. 

1,0 

Articulação de seu percurso profissional/acadêmico com outras 

áreas do conhecimento e planos de atuação com ensino-pesquisa-

extensão e administração acadêmica. 

1,0 

Seqüência lógica do texto. 0,5 

1.2. Quanto à apresentação oral 

Critérios Pontuação máxima 

Objetividade e clareza 1,0 

Articulação das idéias apresentadas, permitindo uma 

configuração do todo. 

1,0 

Adequação da apresentação com o texto escrito. 0,5 

1.3. Quanto à arguição 

Critérios Pontuação máxima 

Consistência argumentativa. 2,0 

Capacidade de liderança universitária. 1,0 

Capacidade para contribuir com o desenvolvimento institucional. 1,0 

Horizontes profissionais e acadêmicos e perspectivas de ação. 1,0 

Total de Pontos 10,0 

 

 

Anexo II 

Barema – PROVA ESCRITA 

Critérios Pontuação máxima 

Estrutura de argumentação: introdução, desenvolvimento e conclusão. 1,5 

Redação: correção gramatical, uso da norma culta e de terminologia 

específica. 

2,5 

Abordagem do tema: clareza, coerência, abrangência e capacidades 

analítica e crítica no seu desenvolvimento. 

3,0 

Fundamentação teórica do conteúdo. 2,0 

Pertinência de autores, referências e bibliografia apresentados 

(fundamentais e atualizados). 

1,0 

Total de Pontos 10,0 

 

 

 

 

 



 

 
 

3 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Faculdade de Medicina da Bahia 

 CONGREGAÇÃO 

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 

Tel.: 55 71 3283.5577  |  Fax: 55 71 3283.5567 

www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 

 

 

 

Anexo III 

Barema – PROVA DIDÁTICA 

1.1.Plano de aula 

Critérios Pontuação máxima 

Clareza dos objetivos. 0,5 

Adequação de objetivos e conteúdos. 0,5 

Referências bibliográficas pertinentes. 0,5 

Procedimentos didáticos para o desenvolvimento da aula. 0,5 

1.2. Desenvolvimento da aula 

Critérios Pontuação máxima 

Coerência entre  plano e  desenvolvimento da aula. 1,5 

Linguagem clara, academicamente correta e adequada. 1,5 

Fundamentação teórica do conteúdo. 2,0 

Qualidade e uso adequados dos recursos didáticos (forma e 

conteúdo) 

1,5 

Uso adequado do tempo (relação conteúdo e tempo) 0,5 

Pertinência de autores e referências bibliográficas apresentadas 

(fundamentadas e atualizadas). 

1,0 

Total de pontos 10,0 

 


